
■まちづくりアンケート調査結果　 
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●基本データ
平成26年４月30日～５月31日１．調 査 期 間 
住民基本台帳より無作為抽出
（地区割合、男女比のみ指定）

２．配 布 方 法 

400枚３．配　布　数
211枚４．回　収　数
52.8％５．回　収　率

男
41.2％

女
58.3％

未回答
0.5％

陰性　別

10代
0.0%

80歳以上
13.7%

20代
8.1%

30代
10.4%

40代
12.3%

50代
17.5%

60代
23.2%

70代
14.7%

隠年　代

その他
1.9%

子の配偶者
8.6% 世帯主

32.1%

配偶者
31.1%

子
18.7%

父母
7.7%

韻続　柄

会社員
28.4%

公務員
4.8%

無職
40.4%

その他
12.0%

農林業
4.8%

自営業
5.8%

団体職員
3.8%

学生
0.0%

吋職　業

蚕桑
23.1%

鮎貝
21.1%

荒砥
23.6%

十王
9.0%

鷹山
2.5%

東根
20.6%

右地　区

20年以上
89.0%

10～20年
6.2%

５～10年
3.8%

５年未満
1.0%

宇居住年数

No.1  あなたは、白鷹町を暮らしやすい町だと
思いますか。（１つに○印）

増減％H26％H21
1.8％7.6％165.8％223１．大変暮らしやすい
ー0.2％46.4％9846.6％1,808２．まあまあ暮らしやすい
ー1.5％25.6％5427.1％1,051３．どちらともいえない
ー4.5％8.5％1813.0％504４．どちらかといえば暮らしにくい
1.3％3.8％82.5％98５．非常に暮らしにくい
3.1％8.1％175.0％192６．記入なし

No.2  あなたは、これからも白鷹町で暮らしたい
と思いますか。（１つに○印）

増減％H26％H21
ー0.2％73.0％15473.2％2,828１．暮らしたいと思う
0.5％18.5％3918.0％697２． 暮らしたいと思わない
ー0.3％8.5％188.8％341３．記入なし
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No.3  「暮らしたいと思う」理由をお聞かせください。（３つまで○印）

増減％H26％H21
ー6.3％23.4％108 29.7％1,930 １ ． 自然環境が良い
ー1.0％5.2％24 6.2％404 ２ ． 上下水道施設が整っている
ー0.5％3.2％15 3.7％242 ３ ． 道路が整備されている
0.0％0.4％2 0.4％29 ４ ． 鉄道、バスが整備されている
ー0.1％0.0％0 0.1％8 ５ ． 情報通信施設が整備されている
ー0.4％0.0％0 0.4％28 ６ ． 就労環境が良い
ー0.6％3.0％14 3.7％238 ７ ． 買い物がしやすい
0.6％2.4％11 1.8％115 ８ ． 保健医療が整っている
0.6％3.7％17 3.1％199 ９ ． 高齢者福祉の環境が整っている
0.6％1.5％7 0.9％5810． 保育環境が整っている
ー0.3％0.0％0 0.3％2211． 文化的環境が整っている
ー0.1％1.1％5 1.2％7812． 学校教育環境が整っている
0.2％0.4％2 0.2％1513． 生涯学習環境が整っている
ー4.4％11.3％52 15.6％1,01514． 近所づき合いなど人間関係が良い
ー0.4％0.0％0 0.4％2315． 交流が盛んだ
0.0％0.2％1 0.2％1516． イベントが盛んだ
ー0.2％0.0％0 0.2％1517． 人材育成に力を入れている
ー0.4％0.0％0 0.4％2918． 効率的な行政を進めている
ー6.1％17.5％81 23.6％1,53419． 愛着がある
ー0.8％5.6％26 6.5％42020． その他
19.8％21.0％97 1.2％7621． 記入なし

No.4  「暮らしたいと思わない」理由をお聞かせください。（３つまで○印）

増減％H26％H21
1.0％3.4％4 2.5％41 １ ． 自然環境が悪い
ー2.1％0.9％1 3.0％50 ２ ． 上下水道施設が整備されていない
0.7％3.4％4 2.8％46 ３ ． 道路が整備されていない
0.4％12.0％14 11.6％193 ４ ． 鉄道、バスが整備されていない
ー0.9％1.7％2 2.6％43 ５ ． 情報通信施設が整備されていない
ー7.7％9.4％11 17.1％285 ６ ． 就労環境が悪い
ー0.6％13.7％16 14.2％237 ７ ． 買い物がしにくい
2.1％9.4％11 7.3％122 ８  ． 保健医療が整っていない
ー3.6％2.6％3 6.1％102 ９ ． 高齢者福祉の環境が整っていない 
ー0.9％0.0％0 0.9％1510． 保育環境が整っていない
0.9％2.6％3 1.6％2711． 文化的環境が整っていない
ー1.4％0.0％0 1.4％2412． 学校教育環境が整っていない
ー0.8％0.0％0 0.8％1413． 生涯学習環境が整っていない
ー1.1％4.3％5 5.4％9014． 近所づき合いなど人間関係が良くない
0.7％1.7％2 1.0％1615． 交流が盛んでない
ー1.2％0.0％0 1.2％2016． イベントが盛んでない
ー2.2％0.9％1 3.1％5117． 人材育成に力を入れていない
ー1.8％4.3％5 6.1％10218． 効率的な行政を進めていない
ー1.1％3.4％4 4.5％7519． 愛着がない
ー1.5％1.7％2 3.2％5320． その他
21.2％24.8％293.6％6021． 記入なし
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No.5  あなたは、町の現状について、５年前（平成21年頃）【平成21年調査は10年前（平成11年頃）】と比べて、
どのようになったと感じていますか。それぞれの項目ごとに、あてはまる番号を選んで１つに○印をつけてください。

②工業に活気が出たと思いますか
増減％H26％H21
0.4％0.9％20.6％22思う
ー0.2％2.8％63.1％117どちらかといえば思う
21.5％36.5％7715.0％569どちらでもない（わからない）
5.3％29.4％6224.1％911どちらかといえば思わない

ー25.7％22.3％4748.0％1,817思わない
ー1.2％8.1％179.3％351記入なし

①農林業に活気が出たと思いますか

増減％H26％H21
ー0.6％0.9％21.5％58思う
ー0.2％4.7％104.9％187どちらかといえば思う
17.7％37.4％7919.8％751どちらでもない（わからない）
0.4％19.4％4119.0％721どちらかといえば思わない

ー13.9％32.7％6946.6％1,769思わない
ー3.5％4.7％108.2％311記入なし

④観光に活気が出たと思いますか
増減％H26％H21
1.1％7.1％156.0％228思う
ー2.9％24.6％5227.6％1,045どちらかといえば思う
9.4％29.9％6320.4％774どちらでもない（わからない）
1.5％16.6％3515.1％574どちらかといえば思わない
ー6.3％14.7％3121.0％795思わない
ー2.8％7.1％159.9％376記入なし

③商業に活気が出たと思いますか
増減％H26％H21
0.8％1.9％41.1％43思う
1.4％6.6％145.2％196どちらかといえば思う
18.7％32.7％6914.0％529どちらでもない（わからない）
0.6％23.2％4922.6％855どちらかといえば思わない

ー19.0％28.0％5946.9％1,772思わない
ー2.5％7.6％1610.1％380記入なし

⑩芸術文化施策が充実したと思いますか
増減％H26％H21
3.3％5.2％111.9％71思う
6.5％19.9％4213.4％507どちらかといえば思う
4.3％48.3％10244.1％1,664どちらでもない（わからない）
ー4.8％10.0％2114.7％556どちらかといえば思わない
ー5.9％8.1％1713.9％526思わない
ー3.4％8.5％1811.9％450記入なし

⑨歴史・文化財関連施策が充実したと思いますか
増減％H26％H21
0.4％2.4％52.0％75思う
1.1％13.7％2912.6％477どちらかといえば思う
12.5％56.9％12044.4％1,676どちらでもない（わからない）
ー6.3％10.0％2116.3％615どちらかといえば思わない
ー5.0％8.5％1813.6％513思わない
ー2.7％8.5％1811.2％423記入なし

⑧男女共同参画社会が進展したと思いますか
増減％H26％H21
ー2.3％0.0％02.3％88思う
ー3.7％9.0％1912.7％478どちらかといえば思う
15.6％59.2％12543.6％1,647どちらでもない（わからない）
ー1.5％14.2％3015.8％595どちらかといえば思わない
ー5.6％9.5％2015.1％570思わない
ー2.5％8.1％1710.5％397記入なし

⑦生涯スポーツが充実したと思いますか
増減％H26％H21
0.5％3.3％72.8％105思う
4.5％20.9％4416.3％617どちらかといえば思う
7.1％51.2％10844.1％1,665どちらでもない（わからない）
ー5.3％8.5％1813.8％521どちらかといえば思わない
ー5.7％6.6％1412.3％466思わない
ー1.2％9.5％2010.6％402記入なし

⑥生涯学習が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー0.7％1.4％32.1％81思う
0.7％15.2％3214.5％548どちらかといえば思う
9.9％55.9％11846.1％1,740どちらでもない（わからない）
ー4.8％9.0％1913.8％521どちらかといえば思わない
ー4.5％8.5％1813.0％493思わない
ー0.5％10.0％2110.5％395記入なし

⑤学校教育が充実したと思いますか
増減％H26％H21
1.6％5.2％113.6％137思う
ー0.6％16.6％3517.2％651どちらかといえば思う
11.2％54.0％11442.8％1,620どちらでもない（わからない）
ー1.8％11.4％2413.2％498どちらかといえば思わない
ー6.2％6.6％1412.8％486思わない
ー4.2％6.2％1310.3％391記入なし
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⑫障害者福祉施策が充実したと思いますか
増減％H26％H21
0.1％4.3％94.2％157思う
4.3％23.2％4918.9％714どちらかといえば思う
7.8％46.4％9838.7％1,461どちらでもない（わからない）
ー1.5％12.3％2613.9％524どちらかといえば思わない
ー6.1％7.6％1613.7％519思わない
ー4.6％6.2％1310.7％405記入なし

⑪高齢者福祉施策が充実したと思いますか
増減％H26％H21
0.7％7.6％166.8％260思う
1.1％33.2％7032.1％1,218どちらかといえば思う
6.6％31.3％6624.7％937どちらでもない（わからない）
ー1.4％12.3％2613.8％522どちらかといえば思わない
ー5.4％8.1％1713.4％510思わない
ー1.6％7.6％169.2％349記入なし

⑭健康づくり、保健事業が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー0.1％5.7％125.8％220思う
ー3.5％23.2％4926.7％1,010どちらかといえば思う
12.6％49.3％10436.7％1,387どちらでもない（わからない）
ー3.6％7.6％1611.1％421どちらかといえば思わない
ー4.3％4.7％109.0％342思わない
ー1.1％9.5％2010.6％401記入なし

⑬子育て環境が充実したと思いますか
増減％H26％H21
2.7％7.1％154.4％165思う
11.2％31.8％6720.6％778どちらかといえば思う
3.1％38.4％8135.3％1,333どちらでもない（わからない）
ー7.6％8.1％1715.6％590どちらかといえば思わない
ー6.3％7.1％1513.4％506思わない
ー3.2％7.6％1610.7％406記入なし

⑳住宅地や住宅、公園など住環境が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー0.6％2.8％63.4％130思う
ー5.4％17.1％3622.4％847どちらかといえば思う
10.5％44.5％9434.1％1,288どちらでもない（わからない）
ー0.5％15.6％3316.1％610どちらかといえば思わない
ー2.6％10.9％2313.5％509思わない
ー1.4％9.0％1910.5％395記入なし

⑲情報通信体系が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー2.3％0.5％12.8％105思う
ー2.8％13.7％2916.6％624どちらかといえば思う
15.1％54.0％11438.9％1,466どちらでもない（わからない）
ー0.7％14.7％3115.4％580どちらかといえば思わない
ー5.6％9.5％2015.1％568思わない
ー3.7％7.6％1611.3％426記入なし

⑱道路、鉄道、バスなど公共交通体系が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー1.2％0.9％22.2％82思う
ー1.1％10.0％2111.1％420どちらかといえば思う
8.5％31.3％6622.7％862どちらでもない（わからない）
7.1％29.9％6322.7％862どちらかといえば思わない

ー11.6％19.4％4131.1％1,177思わない
ー1.7％8.5％1810.2％387記入なし

⑰消防や防災、防犯、交通安全など安全なまちづくりが充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー1.0％6.2％137.2％271思う
4.0％38.4％8134.4％1,302どちらかといえば思う
4.6％36.5％7731.9％1,205どちらでもない（わからない）
ー2.0％7.1％159.1％345どちらかといえば思わない
ー2.6％4.3％96.8％258思わない
ー3.0％7.6％1610.6％402記入なし

⑯自然やゴミ、水、景観など環境が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー1.9％4.7％106.6％250思う
ー5.7％28.0％5933.7％1,276どちらかといえば思う
13.6％42.2％8928.6％1,083どちらでもない（わからない）
ー1.2％10.4％2211.6％441どちらかといえば思わない
ー1.8％7.6％169.4％357思わない
ー3.0％7.1％1510.1％382記入なし

⑮医療環境が充実したと思いますか
増減％H26％H21
2.3％5.7％123.4％129思う
ー1.0％16.1％3417.1％645どちらかといえば思う
10.3％41.2％8731.0％1,170どちらでもない（わからない）
ー2.9％16.1％3419.0％718どちらかといえば思わない
ー5.0％13.7％2918.8％710思わない
ー3.7％7.1％1510.8％407記入なし
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鰻イベント開催やニューレジャーなど白鷹らしさが充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー1.8％1.4％33.2％120思う
3.7％19.9％4216.2％613どちらかといえば思う
7.5％45.5％9638.0％1,436どちらでもない（わからない）
ー1.5％15.6％3317.1％647どちらかといえば思わない
ー3.9％11.8％2515.7％595思わない
ー4.1％5.7％129.8％372記入なし

蔚除雪などの雪対策、雪の利活用が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー2.6％3.3％75.9％223思う
ー6.4％15.6％3322.0％834どちらかといえば思う
9.4％37.0％7827.6％1,045どちらでもない（わからない）
2.8％20.4％4317.6％667どちらかといえば思わない
0.0％17.1％3617.1％647思わない
ー3.3％6.6％149.9％376記入なし

厩地域づくり活動が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー0.6％2.4％53.0％114思う
ー1.5％15.2％3216.6％631どちらかといえば思う
12.6％54.5％11541.9％1,588どちらでもない（わからない）
ー4.9％10.9％2315.8％601どちらかといえば思わない
ー7.8％5.7％1213.5％511思わない
2.2％11.4％249.2％349記入なし

姥各種交流や人材育成が充実したと思いますか
増減％H26％H21
ー1.4％0.0％01.4％54思う
2.4％10.9％238.5％320どちらかといえば思う
9.7％56.4％11946.7％1,765どちらでもない（わからない）
ー2.8％15.2％3217.9％678どちらかといえば思わない
ー5.1％10.4％2215.5％587思わない
ー2.9％7.1％1510.0％379記入なし

云役場（出先機関含む）職員の対応が良くなったと思いますか
増減％H26％H21
1.5％8.5％187.0％265思う
4.6％28.4％6023.8％903どちらかといえば思う
6.7％37.9％8031.2％1,181どちらでもない（わからない）
ー0.3％11.4％2411.7％442どちらかといえば思わない
ー8.4％7.1％1515.5％586思わない
ー4.2％6.6％1410.9％411記入なし

噂役場（出先機関含む）の利便性が良くなったと思いますか
増減％H26％H21
0.5％4.3％93.7％141思う
ー0.7％16.6％3517.3％653どちらかといえば思う
15.2％50.7％10735.5％1,341どちらでもない（わからない）
ー2.1％12.3％2614.5％546どちらかといえば思わない
ー9.6％7.1％1516.7％630思わない
ー3.3％9.0％1912.3％466記入なし

閏まちづくりへの町民参画が進んだと思いますか
増減％H26％H21
ー1.3％0.9％22.2％84思う
2.7％16.1％3413.4％504どちらかといえば思う
9.8％51.2％10841.4％1,560どちらでもない（わからない）
ー2.7％12.3％2615.0％567どちらかといえば思わない
ー6.0％9.0％1915.0％565思わない
ー2.5％10.4％2213.0％489記入なし

瓜情報公開が進んだと思いますか
増減％H26％H21
ー0.2％2.8％63.1％116思う
ー3.1％15.6％3318.7％705どちらかといえば思う
17.0％55.5％11738.5％1,451どちらでもない（わからない）
ー3.4％9.5％2012.9％486どちらかといえば思わない
ー6.7％7.6％1614.3％538思わない
ー3.6％9.0％1912.6％476記入なし

浦効率的な行政が推進されたと思いますか
増減％H26％H21
ー0.9％1.4％32.3％87思う
ー2.7％7.1％159.8％369どちらかといえば思う
17.0％59.2％12542.3％1,593どちらでもない（わからない）
ー1.5％13.7％2915.3％576どちらかといえば思わない
ー9.0％8.5％1817.5％661思わない
ー2.9％10.0％2112.8％483記入なし
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No.6  今後（H21:10年間、H26:５年間）で、町は何に力を入れるべきだと思いますか。（３つまで○印）

増減％H26％H21

ー3.4％7.0％4410.4％1,121 １ ．農業の振興（基盤整備、安定経営、集落営農　など）

ー2.1％9.7％6111.8％1,268 ２ ．工業の振興（既存企業支援、企業誘致、雇用対策　など）

0.1％2.8％182.7％297 ３ ．商業の振興（商店支援　など）

ー0.3％2.5％162.8％300 ４ ．観光の振興（観光施設整備、広域観光　など）

ー0.3％2.8％183.1％341 ５ ．各産業の連携による特色ある産業振興

1.9％12.7％8010.8％1,161 ６ ．子育て、少子社会への対応（保育環境、出産・子育て支援　など）

ー2.5％10.0％6312.5％1,336 ７ ．高齢社会への対応（介護サービス、高齢者福祉の充実　など）

ー1.2％7.9％509.1％974 ８ ．保健・医療の充実（健康づくり、町立病院の充実　など）

ー0.6％3.2％203.8％416 ９ ．学校教育の充実（荒砥高校の存続、教育内容の充実、学校施設整備、スクールバス）

0.6％0.9％60.3％4210．生涯学習の推進（学習機会、公民館活動・施設整備　など）

0.9％3.0％192.1％22611．食育・地産地消の推進

ー0.1％0.8％50.9％10412．スポーツ活動、施設の充実

0.2％0.8％50.6％7013．芸術・文化の振興（文化財・伝統文化の保存、芸術文化活動、文化関連施設　など）

ー0.4％1.7％112.1％23314．自然環境の保全や景観形成（森林、河川、街並み　など）

ー0.9％1.6％102.5％27415．生活環境保全（ごみ減量、リサイクル、悪臭対策　など）

0.4％1.4％91.0％10816．エネルギー対策（新エネルギー、省エネ　など）

0.0％1.1％71.1％11817．上下水道の整備

0.6％2.2％141.6％17618．道路の整備

0.9％4.4％283.5％37819．公共交通の充実（フラワー長井線、スクールバス、デマンド交通　など）

ー0.8％0.5％31.3％14420．高度情報通信施設の整備（光ブロードバンド、地上デジタル放送　など）

0.4％1.6％101.2％13621．消防、防災対策

0.7％0.8％50.1％1822．男女共同参画社会の推進

0.2％0.8％50.6％7223．交流活動の推進（グリーンツーリズム、都市と農村の交流、国際交流　など）

0.4％0.9％60.5％6124．居住環境の整備（住宅地の整備　など）

0.9％1.1％70.2％3125．イベントの開催と支援

0.7％3.2％202.5％27026．地域づくりの推進や集落対策

ー0.5％0.9％61.4％15627．公共施設の再編・改修（学校、保育園、公民館　など）

ー2.1％0.9％63.0％32528．効率的な行政の推進

0.1％1.6％101.5％16629．近隣市町との連携・広域化

0.8％1.4％90.6％6930．その他（　　　　　　　　　　）

ー1.0％9.7％612.6％287記入なし

No.7  あなたが望む将来の白鷹町とは、どのような町ですか。（２つまで○印）

増減％H26％H21
ー5.0％10.7％4515.7％1,122 １ ．農業が盛んで地産地消や農地を大切にするまち
ー2.8％16.4％6919.2％1,377 ２ ．工業や商業が盛んで働く場所がたくさんあるまち
3.1％11.1％478.0％573 ３ ．住環境がよく快適に暮らせるまち
ー0.7％7.1％307.8％558 ４ ．自然や景観を大切にし、自然と共生するまち
ー0.1％0.7％30.8％55 ５ ．芸術文化や伝統文化に気軽にふれられるまち
0.9％27.0％11426.1％1,872 ６ ．子どもから高齢者まで、安心して暮らせるまち
1.4％6.2％264.8％343 ７ ．犯罪や災害などの対策が充実した安全・安心に暮らせるまち
ー0.1％1.4％61.5％109 ８ ．特色ある学校教育、スポーツや生涯学習活動などが充実したまち
0.0％1.4％61.4％102 ９．ごみの減量化や地球温暖化対策などを積極的に取り組むまち
0.0％6.4％276.4％45910．町外から多くの人が訪れる観光や交流活動が活発なまち
ー0.3％1.7％72.0％14611．地域づくり活動やボランティアなどの住民活動が活発なまち
0.3％0.9％40.6％4112．今のままでいい
0.1％0.9％40.8％5513．その他（　　　　　　　　　　）
ー4.0％8.1％345.0％355記入なし
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No.8  少子社会への対応として、特に必要なことは何だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

3.3％5.5％232.2％156 １ ．若者の住宅対策

ー1.3％36.3％15337.6％2730 ２ ．若者の働く場の確保

2.2％15.4％6513.2％957 ３ ．結婚対策

ー2.0％0.7％32.7％193 ４ ．スクールバスなど公共交通の充実

1.6％5.5％233.9％285 ５ ．保育環境の充実

ー6.8％10.4％4417.2％1248 ６  ．安心して出産できる環境の整備

0.2％2.6％112.4％173 ７ ．家庭教育の充実

1.0％13.7％5812.7％922 ８ ．子育て家庭への経済的支援

ー0.4％1.4％61.8％127 ９ ．学校教育の充実

ー0.7％0.0％00.7％5110．ボランティアの育成

1.6％2.8％121.2％8811．男女共同参画社会の推進

0.3％1.2％50.9％6812．その他（　　　　　　　　　　）

1.0％4.5％193.5％254記入なし

No.9  高齢社会への対応として、特に必要なことは何だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

1.7％5.5％233.8％271１．高齢者の住宅対策

2.2％13.1％5510.9％787２．高齢者の働く場の確保

3.7％11.6％497.9％571３．デマンドタクシーなど公共交通の充実

1.3％26.8％11325.5％1,842４．介護サービスの充実

ー2.4％6.2％268.6％623５．健康づくりの推進

ー2.5％15.7％6618.2％1,312６．生きがいづくりや高齢者パワーの活用

ー1.2％0.7％31.9％135７．ボランティアの育成

ー6.6％12.6％5319.2％1,389８．地域で高齢者を支える仕組みの充実

ー0.3％0.5％20.8％55９．その他（　　　　　　　　　　）

4.1％7.4％313.3％235記入なし

No.10  産業振興のために、特に必要なことは何だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

ー1.0％15.2％6416.2％1,120 １ ．企業誘致

0.3％12.3％5212.0％833 ２ ．既存企業の振興

ー0.1％1.7％71.8％122 ３ ．工業用地の確保

ー0.1％5.5％235.6％387 ４ ．農業基盤の整備

0.2％7.8％337.6％526 ５ ．新規就農者の確保

ー3.0％7.1％3010.1％696 ６ ．特色ある農業の振興

0.0％4.0％174.0％275 ７ ．既存商店の振興

ー1.5％8.5％3610.0％691 ８ ．特産品の開発・販売

0.0％1.4％61.4％96 ９ ．グリーンツーリズムの推進

2.8％6.9％294.1％28210．観光施設の整備・改修

ー3.2％16.8％7120.0％1,38411．農業・工業・商業・観光の連携

ー0.4％0.5％20.9％6012．その他（　　　　　　　　　　）

5.8％12.3％526.5％452記入なし
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No.11  安全・安心なまちづくりのために、特に必要なことは何だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

1.0％14.0％5913.0％917 １ ．自主防災組織の充実と住民の防災意識の高揚・啓蒙

0.5％5.7％245.2％364 ２ ．災害時用の食糧や資材などの備蓄

ー1.1％2.6％113.7％261 ３ ．公共施設の耐震化

0.2％2.6％112.4％168 ４ ．消防防災施設の整備

ー0.1％2.8％122.9％205 ５ ．道路や公共施設のバリアフリー化

1.5％5.0％213.5％246 ６ ．避難所の確保と充実

1.3％7.3％316.0％423 ７ ．道路網や公共交通の整備・充実

ー7.7％17.3％7325.0％1,760 ８ ．医療の充実

0.7％6.4％275.7％401 ９ ．情報通信施設の整備や伝達システムの充実

ー2.0％11.8％5013.8％97510．子ども、障がい者、高齢者を見守る仕組みの充実

ー2.1％3.6％155.7％40111．防犯パトロールなど防犯体制の充実と防犯意識の啓発

1.4％8.8％377.4％52112．防犯灯、街路灯などの整備

0.3％0.9％40.6％4513．その他（  )   

6.0％11.1％475.1％362記入なし

No.12  環境保全、循環型社会のために、特に必要なことは何だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

0.2％19.9％8419.7％1,374 １ ．ごみの減量やリサイクルに対する住民意識の高揚・啓蒙

ー2.4％8.8％3711.2％783 ２ ．不法投棄の防止

ー1.5％6.6％288.1％562 ３ ．生ゴミや家畜ふん尿の再利用

1.4％4.3％182.9％201 ４ ．大気や水質などの検査や監視活動

ー4.0％5.5％239.5％664 ５ ．悪臭対策 

3.7％14.9％6311.2％780 ６ ．太陽光発電やバイオマスエネルギーなど新エネルギーの普及促進

0.1％5.2％225.1％353 ７ ．省エネルギー対策の充実

ー1.2％3.1％134.3％297 ８ ．家庭や事業所でのＣＯ２（二酸化炭素）削減対策への取り組み

3.2％16.4％6913.2％918 ９ ．森林や里山、河川の保全・整備

ー1.7％3.1％134.8％33710．下水道の普及・推進

ー0.6％3.1％133.7％26011．最上川の水質浄化や景観づくり

ー0.4％0.2％10.6％3912．その他（       ）

3.2％9.0％385.8％407記入なし

No.13  あなたは地域の活動やボランティア活動に
関心がありますか。（１つに○印）

増減％H26％H21

ー3.0％18.0％3821.0％814１．ある

ー2.3％34.1％7236.4％1,409２．どちらかといえばある

2.0％32.7％6930.7％1,190３．あまりない

6.0％10.4％224.4％170４．ない

ー2.9％4.7％107.6％293記入なし

No.14  あなたは白鷹町が「協働のまちづくり条例」を
定めていることを知っていますか。（１つに○印）

増減％H26％H21

ー2.3％26.7％5629.0％1,051１．知っている

6.2％68.6％14462.4％2,262２．知らない

ー3.8％4.8％108.6％312記入なし
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No.15  協働のまちづくりを進める上で、必要なことは何だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

0.3％26.8％11326.5％1,728１．町の情報をわかりやすく積極的に提供

ー5.7％13.5％5719.2％1,252２．町民と行政が対話する機会の充実

0.0％3.3％143.3％218３．まちづくりに関する学習会の充実

0.2％4.7％204.5％291４．NPOやボランティア団体等の育成・支援

ー1.3％12.8％5414.1％917５．地域づくり活動の支援や集落対策

ー0.7％9.0％389.7％633６．町民参加による計画づくりや実施にかかわる機会の充実

ー1.1％7.8％338.9％579７．地域リーダーなど人材育成

0.9％7.6％326.7％437８．わからない

ー0.6％0.2％10.8％49９．その他（　　　　　　　　　　）

7.7％14.2％606.5％421記入なし

No.16  協働のまちづくりを進める上で、どのような活動なら参加してもよいと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

ー4.4％7.1％3011.5％708 １ ．保健・福祉・医療に関する活動

ー2.7％10.0％4212.7％782 ２ ．災害時におけるボランティア活動

1.4％6.9％295.5％338 ３ ．生涯学習に関する活動

ー0.4％6.2％266.6％404 ４ ．芸術、文化、スポーツに関する活動

ー3.9％6.9％2910.8％666 ５ ．環境の保全に関する活動

ー2.7％10.9％4613.6％836 ６ ．安全・安心なまちづくりに関する活動

ー1.9％6.6％288.5％523 ７ ．子どもの健全育成に関する活動

ー0.4％5.0％215.4％333 ８ ．イベントや交流に関する活動

ー1.3％2.4％103.7％225 ９ ．様々な計画づくりに関する活動

2.0％5.2％223.2％19510．参加したくない

ー0.7％9.2％399.9％61011．わからない

0.0％0.9％40.9％5512．その他（　　　　　　　　　　）

15.1％22.7％967.6％470記入なし

No.17  あなたのお住まいの集落（区や町内）は、今後どうなっていくと思いますか。

増減％H26％H21

ー1.7％3.8％85.5％213１．現状より活性化していく

ー2.6％20.4％4323.0％889２．現状のまま

9.1％64.0％13554.9％2,127３．現状より元気がなくなっていく

ー0.5％7.6％168.1％314４．わからない

ー4.2％4.3％98.5％328記入なし
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No.18  あなたのお住まいの集落で、特に困っていることは何ですか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

ー2.3％9.2％3911.5％661１．特にない

ー2.5％8.1％3410.6％609２．道路や水路の清掃など共同作業が困難になっている

ー1.2％3.3％144.5％260３．公民館や公園などの施設管理が困難になっている

1.0％13.0％5512.0％693４．空き家が増加している

ー1.7％9.5％4011.2％643５．祭りやイベントなどの開催が困難になっている

ー7.4％13.3％5620.7％1191６．荒廃農地が増えている

ー2.9％7.1％3010.0％578７．山林が荒れている

0.9％7.8％336.9％400８．わからない

ー2.8％3.3％146.1％349９．その他（　　　　　　　　　　）

18.8％25.4％1076.6％378記入なし

No.19  あなたのお住まいの集落を今後も維持していくには、何が必要だと思いますか。（２つまで○印）

増減％H26％H21

ー3.7％4.5％198.2％468 １ ．現状のままでいい

ー5.5％10.5％4416.0％908 ２ ．住環境の整備

ー1.8％11.0％4612.8％727 ３ ．道路や公共交通の充実

ー4.5％12.1％5116.6％947 ４ ．地域リーダーの育成

ー0.4％11.4％4811.8％669 ５ ．祭りやイベントの後継者確保

ー1.1％3.6％154.7％269 ６ ．他地域（都市）との交流

2.8％9.5％406.7％380 ７ ．空き家の活用

ー1.4％0.5％21.9％106 ８ ．他地域からのボランティア確保

ー0.5％8.6％369.1％518 ９ ．わからない

ー0.5％3.8％164.3％24410．その他（　　　　　　　　　　）

16.5％24.5％1038.0％454記入なし

No.20  第５次総合計画前期基本計画重点プロジェクト６項目の優先順位
（優先順位１位の割合）

％H26

29.1％55① 子どもの数を減らさない赤ちゃん100人子育てプロジェクト

11.1％21② 次代を担う白鷹人育成推進プロジェクト

28.6％54③ 若者定住促進プロジェクト

8.5％16④ 食と農を起点とした農工商観連携による６次産業化プロジェクト

1.1％2⑤ 歴史･文化と地域づくり推進プロジェクト

21.7％41⑥ 元気ニコニコ地域の安全安心プロジェクト


